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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в связи с

повсеместным ускоренным развитием и внедрением разнообразных

информационных систем, возрастает и число возможных уязвимостей и,

соответственно, компьютерных атак (КА) на них. Важным этапом в

противодействии различным угрозам информационной безопасности является не

только своевременное обнаружение КА, но и их правильная классификация.

Обеспечение информационной безопасности как противодействие

компьютерным атакам — это важная задача, которая должна решаться в

современных компьютерных сетях (КС). Проблема обнаружения КА обусловлена

как вариативностью выбора эффективного математического аппарата и

реализацией соответствующего алгоритма, так и неопределенностью (по виду,

времени и сигнатуре) воздействия атаки. Большинство известных методов

обнаружения КА достаточно сложны в программной реализации и имеют

недостатки, связанные с недостоверным определением момента (флага) начала

атаки.

Существенный прогресс в области обнаружения КА связан с применением

методов интеллектуального анализа данных, а в частности, методов машинного

обучения. Однако эти методы сталкиваются с проблемами обработки большого

числа малозначимых признаков, высокой вероятностью ложных срабатываний и,

что наиболее важно, неспособностью выявлять сложные атаки, изменяющие

свойства сетевого трафика. В этой связи особую актуальность приобретает поиск

новых, устойчивых и информативных атрибутов (признаков), отражающих

глубинные структурные изменения в трафике при атаке. В качестве таких

признаков часто рассматриваются фрактальные характеристики сетевого трафика.

Ранее установлено, что любая атака или аномальная активность в сети приводит к

изменению текущего значения фрактальной размерности, что позволяет

использовать этот факт как индикатор начала атаки/аномалии.
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Особенностью сетевого трафика является достаточно устойчивое

самоподобие, что позволяет вскрывать изменения его временной структуры,

выявлять изменения процессов, невидимые при обычном мониторинге в режиме

реального времени, сигнализировать о возможном начале КА.

Поскольку свойство самоподобия наблюдается в относительно широком

временном интервале (от нескольких миллисекунд до минут), наличие в трафике

аномальной активности, возможно связанной с атакой, изменяет фрактальную

природу при разном временном разрешении, что указывает на то, что КА, по-

видимому, имеет мультифрактальную структуру. В связи с этим исследование и

разработка методов обнаружения и классификации КА с использованием

мультифрактального анализа является актуальной научной задачей, решение

которой направлено на повышение уровня защищенности КС.

Таким образом, перспектива улучшения качества работы сетевой защиты

информации видится в комплексном использовании мультифрактального и

интеллектуального анализа данных и разработки соответствующего научно-

методического аппарата.

Степень разработанности темы

Методам фрактального анализа в различных областях техники посвящено

достаточно много исследований авторов Божокина С.В., Паршина Д.А.,

Басараба М.А., Лавровой Д.С., Шелухина О.И., Mandelbrot В.В., Willinger W.,

Taqqu M.S., Abry P., Veitch D. и др.

В свою очередь вопросам обнаружения атак методами машинного обучения

в компьютерных сетях посвящено достаточно большое количество работ: Петренко

С.А., Бирюкова Д.Н., Лавровой Д.С., Павленко Е.Ю., Саенко И.Б., Котенко И.В.,

Израилова К.Е., Шелухина О.И., Харроу Ф., А. Окутана, Barabasi A.L, Al-Garadi

M.A., Ferrag M.A. и др.

Однако вопросам совместного использования методов машинного обучения

и фрактального анализа с целью повышения достоверности обнаружения и (или)

классификации КА ранее не уделено должного внимания. В результате, несмотря

на существенный задел по двум направлениям, созданный отечественными и
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зарубежными учеными, интегральная задача обнаружения КА в КС и их

классификации с использованием МО и фрактального анализа не могла считаться

разрешенной и потребовала проведения новых исследований. При этом анализ

опубликованных работ подтверждает актуальность исследований в области

интеллектуального обнаружения компьютерных атак, используя выявление их

фрактальной свойств.

Объект исследования – сетевой трафик компьютерных сетей.

Предмет исследования – методы, модели и алгоритмы фрактального анализа

и машинного обучения для обнаружения и классификации КА в компьютерных

сетях.

Целью работы является повышение качества классификации компьютерных

атак в компьютерных сетях с помощью комбинации мультифрактального анализа

и машинного обучения.

Достижение поставленной цели предусматривает решение частных задач:

1. Анализ объекта с позиции предмета исследований.

2. Разработка улучшенной модели оценки фрактальных свойств

компьютерных атак в онлайн-режиме методами вейвлет-анализа.

3. Разработка метода повышения эффективности алгоритмов

обнаружения/классификации атак в компьютерных сетях методами машинного

обучения при условии дополнительной информации о фрактальных свойствах атак

и сетевого трафика.

4. Разработка модели алгоритмической и численной оценки

мультифрактальных свойств сетевого трафика и компьютерных атак.

5. Разработка метода композиции машинного обучения и

мультифрактального анализа сетевого трафика для улучшения многоклассовой

классификации компьютерных атак.

Научная новизна полученных результатов:

1. Модель оценки фрактальной размерности, отличающаяся от известных

дополнительной фильтрацией детализирующих коэффициентов вейвлет-
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разложения, что повышает точность на 15…40% в зависимости от используемого

типа материнского вейвлета.

2. Метод обнаружения и классификации КА, который повышает

достоверность и точность обнаружения КА в среднем на 10% за счет введения

дополнительной информации о статистических характеристиках фрактальной

размерности (ФР) сетевого трафика и КА.

3. Новая модель оценки характеристик мультифрактального спектра

фрактальной размерности (МСФР) трафика и КА с помощью последовательности

текущих оценок ФР в окне фиксированной длины, варьируемой в зависимости от

интервала разрешения (времени дискретизации), что позволяет формализовать

новые полезные признаки классификации.

4. Новый метод композиции машинного обучения и мультифрактального

анализа сетевого трафика, который позволяет повысить точность многоклассовой

классификации КА за счет добавления новых атрибутов, в среднем на 7-10%.

Теоретическая значимость работы заключается в развитии теории

мультифрактального анализа с учетом априорной информации о моно и

мультифрактальных характеристик КА и сетевого трафика, а также разработке

улучшенных алгоритмов обнаружения и классификации компьютерных атак на

основе методов машинного обучения и дискретного вейвлет-анализа.

Практическая значимость работы. Реализация разработанных алгоритмов

при мониторинге и обеспечения информационной безопасности КС широкого

профиля, в том числе киберфизических систем, в промышленном Интернете вещей,

а также в других сложных информационных системах с иерархической структурой.

Методология и методы исследования: системный анализ, методы

фрактального и вейвлет-анализа, теория вероятности, математическая статистика,

методы математического численного имитационного моделирования, методы

машинного обучения и интеллектуального анализа данных.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Модель оценки фрактальной размерности компьютерных атак в

реальном времени, использующая дополнительную фильтрацию коэффициентов

вейвлет разложения с помощью трешолдинга.

2. Метод обнаружения и классификации КА, учитывающий

дополнительную априорную информацию о статистических характеристиках

фрактальной размерности сетевого трафика и КА.

3. Модель оценки характеристик мультифрактального спектра

фрактальной размерности трафика и КА в окне фиксированной длины,

варьируемой в зависимости от интервала разрешения (времени дискретизации).

4. Метод композиции машинного обучения и мультифрактального

анализа, основанный на введении дополнительных атрибутов МСФР при

многоклассовой классификации сетевого трафика и КА.

Все выносимые на защиту результаты являются новыми.

Достоверность и обоснованность результатов, представленных в

диссертации, подтверждается анализом предшествующих научных работ в данной

области, корректным использованием математического аппарата, полученными

адекватными экспериментальными данными, достаточно широкой апробацией

результатов исследования в научных публикациях и докладах на конференциях.

Внедрение и реализация результатов исследования.

Результаты работы внедрены в проектную деятельность ФГУП «НИИ

«Квант», в учебный процесс МТУСИ при проведении лекционных занятий по

дисциплинам «Искусственный интеллект и машинное обучение в

кибербезопасности» и «Обнаружение вторжений в компьютерные сети»

Апробация результатов

Основные результаты диссертационной работы обсуждались и получили

одобрение на конференциях: XXV международная научная конференция «Wave

Electronics and Its Application in Information and Telecommunication Systems

(WECONF-2022)» (Санкт-Петербург, 2022); XVII Международная отраслевая

научно-техническая конференция «Технологии информационного общества»
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(Москва, 2023); 33-я научно-техническая конференция «Методы и технические

средства обеспечения информационной безопасности» (Санкт-Петербург, 2024);

X Всероссийская научно-техническая конференция «Фундаментальные и

прикладные аспекты компьютерных технологий и информационной безопасности»

(Таганрог, 2024); Международная научная конференция «Systems of Signal

Synchronization, Generating and Processing in Telecommunications

(SYNCHROINFO)» (Выборг, 2024).

Публикации

Результаты диссертационной работы отражены в 16 работах, в том числе:

9 - в научных изданиях перечня ВАК; 2 - в научных рецензируемых изданиях

по базе Scopus; 4 – в материалах конференций и других изданиях. Получено

свидетельство о Государственной регистрации программы для ЭВМ.

Соответствие паспорту специальности. Научные результаты

соответствуют следующим пунктам паспорта научной специальности

2.3.6. - Методы и системы защиты информации, информационная безопасность:

п.6. Методы, модели и средства мониторинга, предупреждения, обнаружения

и противодействия нарушениям и компьютерным атакам в компьютерных сетях.

п.15. Принципы и решения (технические, математические, организационные

и др.) по созданию новых и совершенствованию существующих средств защиты

информации и обеспечения информационной безопасности.

Личный вклад автора. Все основные научные результаты, касающиеся

разработки методов, моделей, алгоритмов и их реализации, получены автором

лично. Вклад соавторов ограничивался постановкой задач на исследование и

обсуждением полученных результатов.
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Глава 1 Анализ методов обнаружения компьютерных атак в компьютерных

сетях. Постановка цели и задач исследования

1.1 Тенденции создания методов обнаружения компьютерных атак в

компьютерных сетях

Задача обнаружения компьютерных атак (КА) в компьютерных сетях (КС)

стабильно остается одной из ключевых в области информационной безопасности.

Причина очевидна - подавляющее большинство атак проявляется в виде

отклонений характеристик сетевого трафика от нормального профиля, при том, что

спектр самих атак чрезвычайно разнообразен по технике и уровню сложности. При

ограниченном наборе альтернативных, сопоставимых по эффективности подходов

именно детектирование аномалий выступает базовой парадигмой защиты, что и

объясняет наличие значительного числа обзоров по современному состоянию

области, включая попытки унификации классификаций атак, методов и средств их

обнаружения [1–6].

Статистические подходы сохраняют практическую значимость и во многих

сценариях демонстрируют приемлемые результаты [7]. Однако по мере усложнения

и распределенности современных инфраструктур на первый план выходят

методы/алгоритмы машинного обучения (МО), которые чаще обеспечивают более

высокую результативность при детектировании аномалий в сетевом трафике [8, 9].

Алгоритмы МО позволяют автоматически извлекать слабовыраженные

многомерные закономерности из больших массивов сетевых данных, тем самым

повышая скорость реагирования на КА и снижая трудоемкость аналитических

процедур в кибербезопасности [10].

Показателен опыт использования алгоритмов опорных векторов (Support

Vector Machine, SVM): по данным работы [11], SVM остаются одним из наиболее

часто используемых инструментов детектирования КА и достигают точности

(accuracy) порядка 80–99,6% в зависимости от условий эксперимента;

сопоставимые результаты получены и для мобильных сетей [12–14]. Идея
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целенаправленного поиска сетевых аномалий, ассоциированных с конкретными

классами атак, последовательно развита в [15]. Применимость методов МО

подтверждена и для инфраструктур Интернета вещей (IoT) [16], где из-за

ограничений по вычислительным ресурсам предъявляются жесткие требования к

«легкости» моделей по памяти и времени исполнения задач.

Важным направлением повышения эффективности выступают гибридные и

ансамблевые схемы. Работы [17, 18] демонстрируют, что рациональные

комбинации SVM, деревьев решений, наивного байесовского классификатора,

многослойных персептронов и др. позволяют ускорять обучение и анализ трафика

в режиме реального времени; вместе с тем точность может варьироваться в

зависимости от конфигурации ансамбля и свойств данных.

Также активно развиваются методы глубокого обучения. Комбинированные

нейросетевые архитектуры показывают высокую результативность как в

обнаружении аномалий, так и в идентификации инцидентов компьютерной

безопасности [19, 20]. Часто в состав таких систем включают автоэнкодеры,

понижающие размерность и формирующие информативные представления

признаков перед классификацией. Не теряют актуальности и самоорганизующиеся

карты (карты Кохонена), которые после обучения группируют близкие по описанию

векторы, что упрощает выделение выбросов в сетевом трафике [21–23].

Заметную роль играют рекуррентные нейронные сети, учитывающие

временную структуру наблюдений [24, 25]. На практике чаще всего применяются

LSTM-модели (Long Short-Term Memory) благодаря сочетанию устойчивости

результатов и умеренной сложности реализации. В [26] предложено объединять

LSTM и SVM для повышения производительности при анализе

последовательностей переменной длины. Работа [27] демонстрирует

эффективность LSTM-автоэнкодера для выявления аномалий в непериодических

временных рядах. В [28] представлен LSTM-детектор, не требующий

предварительного обучения, а [29] показывает масштабируемость LSTM к крупным

многомерным наборам данных.
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1.2 Особенности сетевого трафика и КА сетей IoT

Технологии IoT (интернета вещей) появились сравнительно недавно и за

последнее десятилетие получили широкое распространение. Интернет вещей

представляет собой систему взаимосвязанных компьютерных сетей и физических

объектов, оборудованных множеством встроенных сенсоров, которые собирают

информацию о окружающей среде. С этой целью используется специальное

программное обеспечение, которое обрабатывает данные и передает информацию

с датчиков по сети для последующего анализа, удаленного контроля и управления

объектами IoT без участия пользователя. Также программное обеспечение

обеспечивает функции хранения данных и обеспечивает доступ к ним [30,31].

Обычно в рамках IoT присутствуют отдельные сети, каждая из которых

разработана для решения конкретных задач.

Специалисты в области IoT прогнозируют ежегодное увеличение на 20%

количества «умных» устройств в период с 2020–2025 [32]. В связи с быстрым

ростом количества устройств и технологии в целом появляются риски, связанные

с обеспечением информационной безопасности. Устройства интернета вещей

подключены к Интернету и связаны между собой и нередко становятся целью

злоумышленников, желающих получить доступ к ресурсам «умных» устройств.

Поскольку устройства IoT обладают ограниченным объемом памяти и малой

вычислительной мощностью в них обычно не устанавливаются средства

обеспечения безопасности от сетевых атак.

Однако, производители услуг и оборудования, связанных с интернетом

вещей (IoT), чаще всего не придерживаются принципа сквозной информационной

безопасности, в основном из-за экономических факторов и причин. Это означает,

что информационной безопасности в сфере IoT обычно не уделяется должного

внимания, несмотря на то что все больше пользователей и организаций

приобретают "умные" устройства, такие как роутеры или камеры

видеонаблюдения. К сожалению, мало кто задумывается о защите этих устройств

и установке актуальных обновлений.
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Существует опасность, связанная с распространением целевых кибератак на

устройства IoT, и количество таких атак продолжает расти [33]. Поэтому,

информационная безопасность должна учитывать и закладываться еще на стадии

проектирования устройства или услуги и поддерживаться на протяжении всего его

жизненного цикла.

Злоумышленники в свою очередь используют зараженные сети "умных"

устройств для осуществления DDoS-атак или в качестве прокси-серверов для

других вредоносных действий.

Согласно предоставленным данным [34], атаки на устройства интернета

вещей (IoT) обычно не требуют сложной реализации, однако они достаточно

незаметны для обычных пользователей. Одним из самых распространенных видов

вредоносных программ, позволяющих ботнетам захватывать и управлять IoT-

устройствами путем использования устаревших уязвимостей, является Mirai.

Например, одна из версий вредоносной сети Mirai проникла в более чем 5

миллионов устройств, включая IoT-устройства, в 164 странах мира. Это семейство

вредоносного программного обеспечения использовалось в 39% всех атак. К числу

других наиболее распространенных атак в сетях IoT относятся атаки типа SSDP

Flood, OS Scan.

1.3 Анализ методов машинного обучения (МО) используемых для

обнаружения компьютерных атак

1.3.1 Особенности методов машинного обучения и вычислительного

интеллекта

Машинное обучение — это класс методов, в которых программная система

улучшает качество решения заданной задачи за счет опыта, извлекаемого из

данных. Формально цель методов/алгоритмов МО — построить функцию

отображения входов в выходы с хорошей обобщающей способностью: модель

должна не просто «запомнить» обучающие примеры, а корректно работать на
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новых, ранее не виденных данных. В практических терминах это достигается через

подбор параметров модели по критерию качества (например, минимизации

функции потерь) на обучающей выборке.

Различают несколько парадигм обучения: с учителем (когда доступны пары

«признаки—метка»), без учителя (поиск структур и зависимостей без целевых

меток), полу-контролируемое обучение (комбинация маркированных и

немаркированных данных) и обучение с подкреплением (оптимизация стратегии

действий по сигналу вознаграждения). Современные подходы включают как

классические алгоритмы (SVM, деревья решений, ансамбли), так и глубокие

нейронные сети, способные автоматически извлекать представления признаков. В

прикладном конвейере это дополняется этапами подготовки данных, отбора или

построения признаков, настройки гиперпараметров и валидации (например,

перекрестной).

Ключевое отличие от традиционных статистических методик не в

противопоставлении, а в фокусе: статистика стремится к объяснению и

интерпретации механизмов порождения данных и проверке гипотез, тогда как МО

приоритетно оптимизирует предсказательную точность. На практике эти подходы

взаимодополняемы: статистическое мышление нужно для корректной постановки

задачи, оценки неопределенности и предотвращения методологических ошибок, а


[…]


Асимметрия H с применением алгоритма скачка
фрактальной размерности

-0.623 -0.356 -0.351

Асимметрия H с трешолдингом -3.186 -6.374 -9.126

Эксцесс показателя H с применением RS анализа 16.205 9.521 15.752

Эксцесс H с применением алгоритма скачка фрактальной
размерности

4.412 3.613 3.097

Эксцесс H с трешолдингом 53.244 127.407 221.583

По полученным данным в таблице 4 видно, что атака Mirai имеет такой же

показатель Херста что и нормальный трафик, но если проиллюстровать оценку

показателя Херста в скользящем окне по всему трафику то можно заметить, что во

время переходного процесса (с нормального трафика на атаку) происходит скачок

фрактальной размерности и можно идентифицировать момент начала атаки и в

данном случае, так как атака имеет большую длительность здесь имеет смысл

подобрать длину окна соразмерную атаке. На рисунке 4 показана оценка показателя

Херста в скользящем окне при использовании двух алгоритмов оценки.
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Рисунок 4 - Оценка показателя Херста в скользящем окне размером 2500 (250 сек)

при использовании двух алгоритмов оценки

Как видно из рисунка 4 момент начала атаки фиксируется двумя

алгоритмами, но оценка при помощи алгоритма скачка фрактальной размерности

постепенно убывает и в момент полного наезда всем окном на участок атаки

фиксирует значение на уровне 0.3. Если окно будет намного меньше самой атаки

будет наблюдаться во время переходного процесса резкий скачок фрактальной

размерности до уровня 1 и дальше резкий спад на уровень 0.3 на всем протяжении

атаки. Если в ранних исследованиях наблюдался скачок вверх, то здесь наблюдается

обратный скачок, что тоже может говорить об аномальном поведении трафика. На

рисунке 6 представлена оценка показателя Херста в скользящем окне длительность

100 сек.
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Рисунок 5 - Оценка показателя Херста в скользящем окне размером 1000 (100 сек)

при использовании двух алгоритмов оценки

Таблица 5 - Оценка статистических параметров атаки OS scan

Размер окна анализа 100 150 200

Среднее значение показателя H с применением RS анализа 0.6491 0.9331 0.9426

Среднее значение показателя H с применением алгоритма скачка
фрактальной размерности 0.8417 0.8714 0.9830

Среднее значение показателя H с трешолдингом 0.8942 -

Дисперсия показателя H с применением RS анализа 0.0008 0.0706 0.0410

Дисперсия H с применением алгоритма скачка фрактальной
размерности 0.0364 0.0254 0.0184

Дисперсия H с трешолдингом 0.0023

Асимметрия показателя H с применением RS анализа -0.7038 -0.8917 0.0805

Асимметрия H с применением алгоритма скачка фрактальной
размерности 0.2645 0.3213 -1.8432

Асимметрия H с трешолдингом -0.5042

Эксцесс показателя H с применением RS анализа 2.7043 5.3770 1.8917

Эксцесс H с применением алгоритма скачка фрактальной
размерности 2.0515 1.4654 5.5716

Эксцесс H с трешолдингом 1.2542
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 Атака OS scan имеет отличный от нормального трафика высокий показатель

Херста и идентифицировать атаку несложно. Проиллюстрируем на рисунке 6

обнаружение атаки OS scan алгоритмами при длине окна 30 сек (300 отсчетов).

Рисунок 6. обнаружение атаки OS scan алгоритмами при длине окна 30 сек (300

отсчетов)

Таблица 6 - Оценка статистических параметров атаки SSDP Flood

Размер окна анализа 100 150 200

Среднее значение показателя H с применением RS анализа 0.6273 0.7700 0.8011
Среднее значение показателя H с применением алгоритма
скачка фрактальной размерности 0.7604 0.7644 0.8372

Среднее значение показателя H с трешолдингом 0.7393 0.5549 0.6027

Дисперсия показателя H с применением RS анализа 0.0022 0.0849 0.0265
Дисперсия H с применением алгоритма скачка фрактальной
размерности 0.0831 0.1285 0.1271

Дисперсия H с трешолдингом 0.0458 0.0305 0.0036

Асимметрия показателя H с применением RS анализа 0.6740 -0.8349 0.4747
Асимметрия H с применением алгоритма скачка фрактальной
размерности 1.3010 0.3072 -0.1303

Асимметрия H с трешолдингом 1.2412 -0.6961 -1.7489

Эксцесс показателя H с применением RS анализа 2.5742 4.0648 2.9383
Эксцесс H с применением алгоритма скачка фрактальной
размерности 4.4133 3.5777 2.6963

Эксцесс H с трешолдингом 3.1654 4.9049 4.5487
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 По полученным данным можно сделать вывод, что атака будет определяться

скачком фрактальной размерности и это хорошо видно на рисунке 7.

Рисунок 7 - Оценка показателя Херста в скользящем окне фрагмента трафика с

атакой SSDP Flood

В момент наезда окна на атаку виден аномальный скачок показателя Херста,

что можно обосновать нестационарностью процесса при переходе от нормального

трафика к атаке. При детальном рассмотрении графика видно, что оба алгоритма

позволяют оценить момент начала атаки и на самой атаке показатель Херста выше.
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Приложение Б Алгоритм моделирования последовательности ФГШ

Проведем моделирование ФГШ, используя математическую среду R-

Environment [1]. Для моделирования последовательности ФГШ воспользуемся

методом 𝑓𝑔𝑛𝑆𝑖𝑚(), принимающим на вход такие параметры, как 𝑛 – число

элементов последовательности, 𝐻 – значение параметра Херста в моделируемой

последовательности. Среднее значение моделируемой выборки и

среднеквадратическое отклонение по умолчанию задаются в 0 и 1 соответственно.

Метод реализует алгоритм:

z = rnorm(2*n)

zr = z[c(1:n)]

zi = z[c((n+1):(2*n))]

zic = -zi

zi[1] = 0

zr[1] = zr[1]*sqrt(2)

zi[n] = 0

zr[n] = zr[n]*sqrt(2)

zr = c(zr[c(1:n)], zr[c((n-1):2)])

zi = c(zi[c(1:n)], zic[c((n-1):2)])

z = complex(real = zr,imaginary = zi)

# .gkFGN0:

k = 0:(n-1)

gammak = (abs(k-1)**(2*H)-2*abs(k)**(2*H)+abs(k+1)**(2*H))/2

ind = c(0:(n - 2), (n - 1), (n - 2):1)

.gkFGN0 = fft(c(gammak[ind+1]), inverse = TRUE)

gksqrt = Re(.gkFGN0)

if (all(gksqrt > 0)) {

gksqrt = sqrt(gksqrt)

z = z*gksqrt

z = fft(z, inverse = TRUE)
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z = 0.5*(n-1)**(-0.5)*z

z = Re(z[c(1:n)])

} else {

gksqrt = 0*gksqrt

stop("Re(gk)-vector not positive")

}

# Standardize:

# (z-mean(z))/sqrt(var(z))

ans = std*drop(z) + mean
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Приложение В Признаки набора данных UNSW-NB15

Таблица 1 - Признаки набора данных UNSW-NB15

№ Признак Описание

Потоковые признаки

1 Scrip IP адреса отправителя

2 Sport Номер порта отправителя

3 Dstip IP адреса получателя

4 Dsport Номер порта получателя

5 Proto Протокол связи

Базовые признаки

6 State Состояние и его соответствующий протокол, например, ACC,
CLO, еще (-)

7 Dur Общая продолжительность записи

8 Sbyte Число байтов от отправителя к получателю

9 Dbyte Число байтов от получателя к отправителю

10 Sttl Время существования от отправителя к получателю

11 Dttl Время существования от получателя к отправителю

12 Sloss Пакеты отправителя ретранслированы или потеряны

13 Dloss Пакеты получателя ретранслированы или потеряны

14 Service http, ftp, ssh, dns...,else

15 Sload Биты отправителя в секунду

16 Dload Биты получателя в секунду

17 Spkts Количество пакетов от отправителя к получателю

18 dpkts Количество пакетов от получателя к отправителю

Содержательные признаки

19 Swin Окно подтверждения TCP отправителя

20 Dwin Окно подтверждения TCP получателя

21 Stcpb Номер очереди TCP отправителя

22 Dtcpb Номер очереди TCP получателя

23 Smeansz Среднее значение размера пакета, переданного с помощью src

24 Dmeansz Среднее значение пакета, переданного с помощью dst

25 Trans_depth Глубина подключения http транзакции запроса/ ответа

26 Res_bdy_len Размер данных, переданных от http службы сервера

149

Продолжение таблицы 1

№ Признак Описание

Временные признаки

27 Sjit Джиттер отправителя (мс)

28 Djit Джиттер получателя (мс)

29 Stime Начало времени записи

30 Ltime Конец времени записи

31 Sintpkt Время поступления inter-packet отпр отправителя

32 Dinpkt Время поступления inter-packet получателя (мс)

33 Tcprtt Сумма ‘synack’ и ‘ackdat’ TCP

34 Synack Время между SYN и SYN и SYN_ACK пакетами TCP

35 Ackdat Время между SYN_ACK и ACK пакетами TCP

Дополнительные признаки

36 Is_sm_ips_port Если отправитель (1) и получатель (3) имеют одинаковые
IPадреса и номера портов (2) (4) равны, тогда эта переменная
принимает значение 1, в противном случае 0

37 Ct_state_ ttl Число для каждого состояния (6), соответствующее
определенному диапазону значений времени жизни
отправителя/получате ля (10) (11).

38 Ct_flw_http_mthd Число потоков, у которых есть такие методы, как Get и Post в
http службе

39 Is_ftp_login Если сеанс ftp инициирован пользователем и пароль
правильный, тогда 1, в противном случае 0.

40 Ct_ftp_cmd Число потоков, у которых есть команда в ftp сессии.

Признаки соединений

41 Ct_srv_src Число соединений, которые содержат одинаковые службы
(14) и адреса отправителя в 100 соединениях, согласно
последнему времени (26).

42 Ct_srv_dst Число соединений, которые содержат одинаковые службы
(14) и адреса получателя в 100 соединениях согласно
последнему времени (26).

43 Ct_dst_ltm Число соединений одного и того же адреса получателя (3) в
каждых 100 соединениях согласно последнему времени (26)

44 Ct_src_ltm Число соединений одного и того же адреса отправителя (1) в
каждых 100 соединениях согласно последнему времени (26).

45 Ct_src_dport_ltm Число соединений одного и того же адреса отправителя (1) и
порта получателя (4) в 100 соединениях согласно последнему
времени (26).

46 Ct_dst_sport_ltm Число соединений одного и того же адреса получателя (1) и
порта отправителя (4) в 100 соединениях согласно последнему
времени (26).

47 Ct_dst_src_ltm Число соединений одного и того же адреса отправителя (1) и
адреса получателя (3) в 100 соединениях согласно последнему
времени (26).
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Продолжение таблицы 1

№ Признак Описание

Признаки метки классов

48 Attack_cat Название каждого типа атаки. В этом наборе данных
содержится 9 типов атак (Fuzzers, Analysis, Backdoors, DoS,
Exploits, Generic, Reconnaissance, Shellcode and Worms)

49 Label 0 для нормальной записи и 1 для записи атаки

Основные категориями записей набора данных UNSW-NB15 являются
нормальные и атаки. Атаки классифицируются на девять типов в зависимости от
характера атак.

В анализируемой базе данных UNSW-NB15 в наборе тестовых и обучающих
выборок отсутствуют признаки 29-30, а также признаки 1-4. Всего выборки
содержат 175341 и 82332 обучающих и тестовых записей соответственно.
Распределение записей по категориям показано на рисунках 1 и 2.

Рисунок 1 - Распределение записей в обучающей выборке для всех классов

Рисунок 2 - Распределение записей в тестовой выборке для всех классов
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Приложение Г Свидетельство о регистрации ПО
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Приложение Д Акт о внедрении в учебный процесс
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Приложение Е Акт о внедрении результатов диссертационного исследования

в научно-производственную деятельность ФГУП «НИИ «Квант»
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Продолжение приложения Е