В диссертационный совет 24.2.385.09
при Федеральном государственном
бюджетном образовательном
учреждении высшего образования
«Санкт-Петербургский
государственный университет
промышленных технологий и дизайна»

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
на диссертационную работу Рыбакова Сергея Юрьевича на тему
«Обнаружение и классификация компьютерных атак методами

мультифрактального анализа и машинного обучения», представленную
на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 2.3.6. «Методы и системы защиты информации,
информационная безопасность»

Рыбаков Сергей Юрьевич с отличием окончил магистратуру ордена
Трудового Красного Знамени федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
технический университет связи и информатики» (МТУСИ) по направлению
подготовки 11.04.02 «Инфокоммуникационные технологии и системы связи».
В 2025 году окончил очную аспирантуру в МТУСИ по направлению
подготовки 11.06.01 «Электроника, радиотехника и системы связи». С 2021
года Рыбаков Сергей Юрьевич работал в должности ассистента кафедры
«Информационная безопасность», а с 2024 года в должности старшего
преподавателя. Сергей Юрьевич активно участвует в жизни кафедры,
демонстрируя высокую вовлеченность в учебный процесс и научно-
исследовательскую деятельность. Его систематическое участие в разработке
новых курсов и методических материалов, а также участие в работе научно­
педагогической школы кафедры, способствуют постоянному развитию
кафедры и повышению ее авторитета.

За время облучения в аспирантуре и работы над диссертацией Рыбаков
Сергей Юрьевич продемонстрировал глубокое понимание проблемы, умение
применять передовые методики и формулировать обоснованные выводы, что
получило подтверждение в многочисленных публикациях и выступлениях на
научных конференциях.

Диссертационная работа Рыбакова С.Ю. посвящена разработке
улучшенных моделей и методов обнаружения и классификации компьютерных
атак на основе методов машинного обучения и мультифрактального анализа
при мониторинге и обеспечения информационной безопасности
компьютерных сетей широкого профиля, а также в сетях промышленного
Интернете вещей.

Актуальность темы диссертации определяется существенным
прогрессом в области обнаружения компьютерных атак, который связан с
применением методов интеллектуального анализа данных, а в частности,
методов машинного обучения. Таким образом, перспектива улучшения
качества работы сетевой защиты видится в комплексном использовании
мультифрактального и интеллектуального анализа данных и разработке
соответствующего научно-методического аппарата.

Основной целью диссертации является повышение качества
классификации компьютерных атак в компьютерных сетях с помощью
комбинации мультифрактального анализа и машинного обучения.

На основе выполненных исследований с помощью комбинации методов
мультифрактального анализа и машинного обучения автором выполнена
законченная диссертационная работа, в которой получены следующие
результаты:

• разработана модель оценки фрактальных свойств компьютерных
атак в онлайн-режиме методами вейвлет-анализа;
• разработан метод повышения эффективности алгоритмов
обнаружения/классификации атак в компьютерных сетях методами
машинного обучения при условии дополнительной информации о
фрактальных свойствах атак и сетевого трафика;
• разработана модель алгоритмической и численной оценки
мультифрактальных свойств сетевого трафика и компьютерных атак;
• разработан метод композиции машинного обучения и
мультифрактального анализа сетевого трафика для улучшения
многоклассовой классификации компьютерных атак.
Достоверность и обоснованность результатов, представленных в

диссертации, подтверждается анализом предшествующих научных работ в
данной области, корректным использованием математического аппарата,
полученными адекватными экспериментальными данными, достаточно
широкой апробацией результатов исследования в научных публикациях и
докладах на конференциях.
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Личный вклад автора состоит в решении всех поставленных в работе
задач, включая научные результаты, касающиеся разработки методов, моделей,
алгоритмов и их реализации.

По теме диссертации опубликовано 16 работ, из них 2 без соавторов, в
том числе 7 работ - в научных изданиях перечня ВАК, 2 работы - в научных
рецензируемых изданиях по базе Scopus, 4 работы - в материалах конференций
и других изданиях. Получено свидетельство о Государственной регистрации
программы для ЭВМ.

Диссертация выполнена в рамках научной специальности 2.3.6. -
Методы и системы защиты информации, информационная безопасность ВАК
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и
соответствует следующим ее пунктам:

п.6. Методы, модели и средства мониторинга, предупреждения,
обнаружения и противодействия нарушениям и компьютерным атакам в
компьютерных сетях.

п. 15. Принципы и решения (технические, математические,
организационные и др.) по созданию новых и совершенствованию
существующих средств защиты информации и обеспечения информационной
безопасности.

Результаты исследований, подтвержденные соответствующими актами
внедрения, используются в ФГУП «Научно-исследовательский институт
«Квант» при проектировании и создании автоматизированных систем в
защищенном исполнении, а также внедрены в учебный процесс МТУСИ при
проведении лекционных занятий по дисциплинам «Искусственный интеллект
и машинное обучение в кибербезопасности» и «Обнаружение вторжений в
компьютерные сети».

В целом, диссертационная работа Рыбакова Сергея Юрьевича
представляет собой самостоятельную завершенную работу, решенная в
диссертации задача имеет важное значение для совершенствования моделей,
методик и средств раннего выявления компьютерных атак в компьютерных
сетях, доказана целесообразность использования при классификации
компьютерных атак характеристик мультифрактального спектра фрактальной
размерности (МСФР), что позволяет повысить точность классификации атак
методами машинного обучения за счет расширения количества атрибутов
параметрами МСФР.

Диссертация Рыбакова Сергея Юрьевич полностью соответствует всем
требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых степеней ВАК
Минобрнауки России, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой
степени кандидата технических наук.
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Считаю, что Рыбаков С.Ю. обладает необходимыми личностными
качествами, широким научным кругозором и демонстрирует высокий уровень
компетенций, что в полной мере соответствует критериям, предъявляемым к
соискателям ученой степени кандидата технический наук по специальности
2.3.6. Методы и системы защиты информации, информационная безопасность.

Научный руководитель:
Заслуженный деятель науки РФ,
доктор технических наук (05.12.21-
Радиотехнические системы
специального назначения, включая
технику СВЧ), профессор,
заведующий кафедрой
«Информационная безопасность»

Шелухин Олег Иванович

Тел. +7 (495) 957-77-99 (доб. 137)
e-mail: sheluhin@mail.ru 2025

Ордена Трудового Красного 3н^ ^ ^ Ш щ е р а л ьМ^ государственное
бюджетное образовательное учреждение BBgeaigjRQ;gClgiаЗОвания «Московский
технический университет связи и информатики»

Адрес: 111024, г. Москва, улица Авиамоторная, 8А
Тел. +7 (495) 957-77-99
e-mail: mtuci@mtuci.ru

Подпись Шелухина Олега
Ивановича заверяю

Ученый секретарь
Ученого совета университета

Ерофеева Виктория Вячеславовна
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